[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador

Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR. Aos  12  dias  do  mês de Agosto  do ano de dois mil e treze (2013), às dezenove  horas (19:00), no prédio cedido pela Prefeitura Municipal, conforme o Decreto nº 1.703/2011 a Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador OZI VIEGAS DE LACERDA, presentes os Vereadores: Carlos Rafael Silva da Silva, Marcio Machado de Vasconcellos da Bancada do PMDB; Manuela Louzada Lacerda da Bancada do PT; Neri de Lacerda Vasconcelos, Nataniel Satiro do Val Cândia e Paulo Sérgio da Silva da Bancada do PDT; João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB. Assim reunidos, o Senhor Presidente declarou aberta à Sessão, passando para Discussão e votação da Ata da Sessão anterior. APROVADA POR UNANIMIDADE- Expediente recebido: Of. Nº 155/2013 – GAB – Encaminha os seguintes Projetos de Lei: - Projeto de Lei Nº 045/2013 – Abre Crédito Especial no Valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). – Of. 028/2013 – Associação Desportiva São José – Ao Cumprimentá-los cordialmente, venho através deste, agradecer a presença dos Vereadores no momento da entrega do material esportivo desta entidade, que foi no dia 09 de agosto às 17:30 horas no Ginásio de Esportes da Escola Jose do Patrocinio, gratos pela prestimosa presença. – PROPOSIÇÃO – O Vereador Paulo Sergio da Silva, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal que seja construído 01 abrigo na Bifurcação entre a Serraria do Tuta e o Bom Será. – Ordem do Dia: Não Houve - Grande Expediente – Vereador Neri de Lacerda Vasconcelos - Cumprimentou o Senhor Presidente, Colega Vereadora Manuela, Colegas Vereadores,Ex Vereador Luis Roberto, Ex Secretária de Educação Professora Ângela. Iniciou lamentando fatos que acontece no município, falou sobre um Projeto de Lei que fala de uma Emenda Parlamentar, disse que nesta ultima semana ficou muito chateado e triste, porque muitas vezes a população fala na rua que a oposição atrapalha a Administração Publica, disse que tem certeza que nestes quase cinco anos que esta aqui nunca fez nada para atrapalhar e sim para ajudar, tanto que no mandato passado o Vereador conseguiu uma emenda de cem mil reais, mas que foi informado esta semana que se deixou vencer o prazo e esta emenda não foi registrada, disse que é lamentável saber das condições da agricultura do município, da precariedade do município e um Prefeito abrir mão de uma emenda que provavelmente daria para comprar um trator, disse que se estiver cometendo uma injustiça que alguém traga esta informação, porque a informação que o Vereador recebeu do parlamentar que fez esta emenda é que ela não foi registrada. Disse que ficou chocado ontem quando viu uma noticia no Fantástico quando vê a Justiça do Estado, e do Pais ficar tão vulnerável na mão de pessoas incompetentes para o cargo que recebem, disse que a Justiça hoje esta na mão da pirataria, disse que Juízes tendo sua vida exposta através de irresponsáveis, que ganham uma senha de segurança para poderem trabalhar e depois vendem ou alugam esta senha por qualquer trezentos reais mensais pondo em risco a vida de pessoas que tem a responsabilidade de julgarem os crimes que acontecem no Estado e no País, isso é assustador, disse que a poucos dias aquele  Russo falou que poderia ver e analisar quem estiver usando um computador, ate mesmo aqui em Amaral Ferrador, agora tem esta situação do Judiciário em Porto Alegre e também no País. Parabenizou o pessoal da Emater pela bela reunião que organizou com os produtores de Leite, disse que sabe que o fumo ainda é o primeiro produto no município, mas aquele produtor que não aproveitar este momento para implantar em sua propriedade a diversificação esta com os dias contados para desaparecer da área da agricultura, falou isso com muita certeza, pelo o que vem acontecendo no município de Dom Feliciano e no País. Também parabenizou o Vereador Paulo Silva pela maneira que tem de chegar em todos os Órgãos Públicos deste Estado, disse que desafia alguém de Amaral que consiga marcar uma audiência em menos período de tempo que nem o Vereador Paulo faz nas Secretarias e nos Órgãos Públicos do Estado, disse que ficou surpreso quarta-feira quando estava lá na Secretaria da Saúde e o Vereador Paulo conversava com o Fábio como se fosse Colega de escola, colega de festas, disse que este cidadão é Assessor do Secretário de Saúde do Rio Grande do Sul, Senhor Ciro Simonini, disse que esclareceram fatos interessantes, disse que Amaral Ferrador nunca teve uma Samu destinada para cá, o que existia era oitenta Samus que estavam paradas no Rio Grande do Sul porque os município não tinham condições de colocar as Samus em execução e no remanejamento esta de Chuí acabou ficando em Santa Vitória do Palmar, disse que dinheiro tem, então se dinheiro tem falta Projeto, então para fazer o Projeto falta boa vontade e competência, disse que mandem Projeto para cá que com certeza estarão sendo bem atendidos. Disse que a poucos dias fizeram um escarcéu que o Deputado Sperotto estaria mandando uma ambulância para Amaral, e descobriram também nesta Audiência que Deputado não manda, Deputado batiza uma criança que já nasceu, disse que se o Vereador dizer que o Deputado dele estará mandando uma Van para Amaral Ferrador poderá dizer também, então disse que precisam sair de casa, e que precisam de uma pessoa como o Vereador Paulo que tem portas abertas nas Secretarias do Estado, no Tribunal de Contas que foi os lugares que o Vereador foi com o Vereador Paulo, disse que precisa pessoas como o Vereador Paulo no partido do Vereador. Falou sobre uma reunião que teve no município de Tapes e mais uma vez parabenizar o Vereador Paulo porque Amaral Ferrador com seis mil habitantes tem o Vice-Presidente da Coordenadoria do PDT na Costa Doce que é o Vereador Paulo e o Seu Clauni que é representante do município de Tapes. Agradeceu o momento. - Momentos de Lideres  – Líder do PMDB – Vereador Carlos Rafael Silva da Silva - Cumprimentou o Senhor Presidente, Colega Vereadora Manuela, demais Colegas Vereadores, Assistência que honra com suas presenças. Falou que gostaria de acrescentar no discurso da ultima semana que infelizmente não deu tempo, a relação das viaturas da Consulta Popular que estavam conversando, disse que se não estivessem brigado e ate prometido chamar a RBS em Amaral Ferrador disse que tinha certeza  que ate hoje estaria sem viatura. Em relação a Consulta Popular disse que esta em outra briga junto com  o Colega Marcio do PMDB que é a Verba para a Construção do Cras, que foi aprovado este dinheiro, ate o Vereador João Carlos sabe porque na época era Secretário de Obras, foi feito tudo o que precisava, e hoje não se encontra nada feito, disse que estarão em busca, esta semana entraram em contato com o pessoal da Secretaria e do pessoal do Cored para que este recurso venha para o município de Amaral Ferrador e não aconteça com o que aconteceu com o quite de armamento e a viatura que infelizmente foi para outro município. Agradeceu o parabenizou a Sociedade Desportiva São José pelo encontro que fez , ficou surpreso e muito contente com o material adquirido pela Associação onde ate tênis para as crianças que fazem parte do Projeto, disse que isso é muito louvável, e mais uma vez parabenizar  o Vereador Paulo e Deputado Sossela que lutaram para que o recurso de vinte mil reais viesse para o município e que fosse investido nesta Associação. Parabenizou a Escola Padre Arlindo Pochmann, bela festa que fizeram no Ginásio Paroquial, parabenizou a Rainha e as Princesas da Escola, décimo oitavo aniversário e também  a bonequinha. Agradeceu o momento. – Lider do PDT – Vereador Paulo Sérgio da Silva - Cumprimentou o Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Ex Vereador Luis Roberto, Ex Secretária de Educação Ângela. Disse que ate se emociona quando faz um trabalho para a comunidade, muitas vezes é criticado, mas faz parte, Vereador Rafael, ver um Colega reconhecendo é de emocionar. Pediu desculpas a Emater que o Vereador não pode participar da reunião, mas disse que tem certeza que foram bem representado lá, e o que o Vereador poder ajudar ele estará ajudando, disse que tem uma pessoa que esta na Secretaria da Agricultura  que foi Colega do Vereador a vinte anos na Assembléia, quando chegar lá procura pelo Eduardo, apelido “Minan”, ele conhece tudo na burocracia do Estado. Parabenizou a Escola Padre Arlindo Pochamnn que com todo aquele frio, com toda aquela chuva fazer aquele belo jantar e pela bela apresentação das crianças. Também fez uma critica construtiva para o Presidente, que a Casa homenageie urgentemente este grupo da Capela, disse que se faça uma reunião para homenagear eles, disse que as medalhas se consegue pela Secretaria de Cultura e a Câmara homenagear eles aqui dentro, pois uns em Dezembro estão saindo, mas disse que tem que avisar uma semana antes o Grupo. Parabenizou o Vereador Rafael pela coragem de teve de externar o nome do Colega de oposição, no qual disse que teve um embate na Fundex violento, disse que não foi fácil conseguir esta verba, o Elizeu deu uma grande mão como Engenheiro com os Projetos da Associação gratuitamente, disse que tem que elogiar as pessoas quando faz um trabalho em prol da comunidade. Disse que doe ver o trabalho que fizeram na propriedade do Senhor Nelson da Nilma, limparam um arame de uma propriedade, disse que não é contra ao trabalho, mas que primeiro fosse fazer o trabalho na Goiaba que tem mais de vinte famílias que não tem como sair La de baixo, entre o Arildo e o Izael, disse que as pessoas não conseguem mais nem de moto sair de La, e vê as maquinas e as tombeiras limpando um arame de um companheiro. Para encerrar disse que ele, o Vereador Neri e a Secretária de Saúde fizeram uma fantástica audiência, disse que foram bem atendido pelo Secretário Ciro, disse que viram como realmente é as coisas, e disse que precisam ter o pé ligeiro para não perder as coisas. Agradeceu o momento. – Lider do PSDB – Vereador João Carlos Coelho Martins - Cumprimentou o Senhor Presidente, Colegas Vereadores, Colega Vereadora, Ex Vereador Luis Roberto, Ex Secretária de Educação Professora Ângela. Disse que gostaria de registrar um Repudio sobre a questão que esta em pauta hoje no País e no Estado sobre o fechamento das Escolas da APAE, pediu para que os Colegas Vereadores entre em contato com seus Deputados para que não deixem isso acontecer, porque segundo o plano nacional de educação, na meta quatro que prevê a inclusão dos alunos com deficiência na rede oficial vai ameaçar a existência da APAE, pediu que os Colegas se sensibilizasse e ligassem para seus Deputados, porque parece que semana que vem tem um movimento sobre as APAES, normalmente fazem estes Projetos mas não dão a estrutura e nem profissional adequado para se enfrentar estas crianças, aqui na José do Patrocínio já aconteceu de não ter ninguém adequado na área e tiveram que se deslocar ate a APAE em Encruzilhada do Sul. Também falou que foi procurado por um casal que são o Sandro e a Marisa aqui na entrada do Horto que após vários pedidos para o Secretário de Transportes para que limpasse aquele bueiro que da acesso ao Horto não foi atendido, pois da maneira que esta não da pra ficar, pois esta prejudicando a sua cacimba, sua única fonte de água para o consumo em sua propriedade, cidadão este que teve que vir contratar o Valdemar para fazer este serviço, que é um serviço da Prefeitura. Também sobre as pontes, o Secretário disse que os Vereadores estão muito chato nesta questão, mas este fim de semana o vereador foi contatado por moradores sobre a situação da ponte do Senhor Lili, este fim de semana se eles precisassem sair estavam isolados, a sorte que ele adoeceu uma semana antes, porque se fosse neste fim de semana não conseguiria sair de casa ou morreria, pois já esta o bate estaca, as madeiras serradas no Horto, então por favor que pelo menos façam uma ponte para poderem parabenizar nesta Casa. Também disse que foi procurado bastante hoje sobre a questão falta de remédios, embora semana passada tivesse falado com a Secretária, mas é questão de Saúde, tem que ser prioridade, hoje várias pessoas foram no Posto de Saúde consultar e não tinha basicamente nada, disse que tem que se ver isso, se não daqui uns dias vai se ver uma Manifestação  aqui em Amaral, assunto já tem. Parabenizou a Invernada Guardiões da Capela que é campeã do Primeiro Rodeio Artístico Tropeiros da Lealdade em Cachoeira do Sul. Parabenizou a Escola Padre Arlindo pelo seu aniversário. Agradeceu o momento. – Lider do PT – Vereadora Manuela Louzada Lacerda - Cumprimentou o Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Nobre Assistência que honram com suas presenças, Ex Vereador Luis Roberto, Ex Secretária Ângela. Falou que estava hoje as seis horas no Gabinete do Prefeito e ele passou que amanha estará começando uma linha de ônibus do Ervin, uma linha experimental saindo dos Foles do seu Adão Duarte, passando pelo Senhor Erni, entrando e saindo no Rincão dos Freitas, saindo na Coxilha e entrando no Colégio e saindo nos Vargas, na terça-feira, valor da passagem de quatro e cinqüenta a seis e cinqüenta, também na quinta-feira ela sairá do Senhor Pompilio, passará no Senhor Cei, no Alto da Madalena, entrando na Goiaba, passando no Passo da Telha, disse que isso é muito bom pois vai trazer a população para Amaral, disse que estará a disposição de levar ranchos. Também falou que a ponte do Rincão dos Freitas já foram cravadas as estacas, também disse que a ponte do Senhor Lili vai ser prioridade. Também sobre o abrigo no Senhor Cabrito o Prefeito quer fazer um abrigo de Material pois é entrada da cidade. Também estão organizando algumas coisas para fazer um pórticos para a entrada e saída da cidade. Sinalizações também, nos quatro anos de mandato querem que o município fique bem sinalizado, disse que uma meta para ser traçada. Também parabenizou a Emater pela reunião que teve, que estava presente os produtores de leite disse que ficou faceira que a juventude esta se interessando na diversificação. Também pediu desculpas para o Senhor Valcir pois a Vereadora não pode estar presente por motivo de doença e também na festa da Escola Padre Arlindo. Agradeceu o momento. –Senhor Presidente  – Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão convocando os Senhores Vereadores para a próxima Segunda-Feira, no mesmo local e horário de costume.Para constar eu Marcio Machado de Vasconcellos.................................................... Secretário , lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.
	______________________________________

Vereador Ozi Viegas de Lacerda

PRESIDENTE

	__________________________________

Vereador Neri de Lacerda Vasconcelos

	_________________________________

Vereador Carlos Rafael Silva da Silva
	__________________________________

Vereador  Nataniel Satiro do Val Cândia

	____________________________________

Vereador João Carlos Coelho Martins
	__________________________________

Vereador Paulo Sérgio da Silva

	_________________________________

Vereadora Manuela Louzada Lacerda

PAGE
1